
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 328 agosto 2012

12_32_1_DAS_INF MOB 172

Decreto dell’Assessore regionale alle infrastrutture, mo-
ilit , iani ca ione territoriale e la ori u lici - ommis-

sario delegato 15 maggio 2012, n. 172
“Interventi di messa in sicurezza sull’asse SR 252”. Assogget-
tamento alla competenza del Commissario delegato ex art. 1, 
comma 1, lett. c) Opcm 3702/08 e s.m.i.

L’ASSESSORE - IL COMMISSARIO DELEGATO
VISTO il decreto dell’11 luglio 2008, con cui il residente del Consiglio dei Ministri a dic iarato, no al 
31 dicem re 200 , lo stato di emergenza determinatosi nel settore del tra co e della mo ilit  nell’asse 
autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostra-
dale Villesse - Gorizia;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2011 con cui il sopra citato 
stato di emergenza  stato prorogato no al 31 dicembre 2012;
VISTA la successiva Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. con la quale il Presidente del Con-
siglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario 
delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del tra co e della mobilit  nell’autostrada A4 nella 
tratta Quarto D’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia;
RILEVATO, inoltre, che l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri dd. 05.09.2008 n. 3702 e 
s.m.i. (di seguito OPCM n. 3702/08 e s.m.i.), recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per fron-
teggiare l’emergenza determinatasi nel settore del traf co e della mobilit  nell’asse autostradale Corri-
doio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gori-
zia”, prevede disposizioni speci che per assumere ogni iniziativa di carattere urgente per il superamento 
dell’emergenza e per il ritorno alle normali condizioni di vita;
RILEVATO, inoltre, che:

 l’art. 1, co. 2, dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. stabilisce che il Commissario delegato provvede al com-
pimento di tutte le iniziative nalizzate alla sollecita realizzazione delle opere di cui al comma 1 del 
medesimo articolo potendo adottare, in sostituzione dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti e i 
provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione delle opere;

 l’art. 1, co. 3, dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. espressamente dispone che il Commissario delegato si 
avvale, per dare attuazione alle iniziative che intenderà assumere, dell’opera di due soggetti attuatori, 
designati rispettivamente dal Presidente della Regione Veneto e dal Presidente della Regione Auto-
noma Friuli-Venezia Giulia, cui af dare speci ci settori di intervento sulla base di direttive di volta in 
volta impartite dal Commissario medesimo, tenendo conto dell’ambito territoriale e della tipologia degli 
interventi da realizzare;

 sono stati nominati soggetti attuatori il dott. Riccardo Riccardi da parte del Presidente della Regione 
Autonoma Friuli Venezia con decreto del Commissario delegato n. 1 del 6 ottobre 2008 e l’ing. Silvano 
Vernizzi da parte del Presidente della Regione Veneto con nota prot. 1975/C.P.52.00000.200 del 19 
settembre 2008;

 l’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. stabilisce che il Commissario delegato provveda 
alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla concessionaria Autovie Venete S.p.A., 
tenuto conto della programmazione e della disponibilità nanziaria degli stessi, comunque funzionali al 
decongestionamento dell’area interessata dallo stato di emergenza;

 l’art. 2, co. 1bis, dell’OPCM n. 3702/08, e s.m.i., attribuisce al Commissario delegato la possibilità di 
avvalersi, per gli interventi di cui al comma 1, lettera c), del supporto tecnico, operativo e logistico di 
amministrazioni statali od enti pubblici territoriali e non territoriali, enti pubblici economici o di società 
con prevalente capitale di titolarità dello Stato o delle regioni, individuate con successivo provvedimento 
del commissario delegato;
RICHIAMATO il Decreto del Commissario delegato n. 30 del 6 agosto 2009 di attribuzione dei set-
tori di intervento al Soggetto Attuatore dott. Riccardo Riccardi, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3702/08 e s.m.i. per la realizzazione delle opere di cui all’art. 1 co. 1 lett. c) 
dell’O.P.C.M. evidenziata localizzate nell’ambito territoriale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 72 del 4 ottobre 2010 di integrazione dei settori di inter-
vento del Soggetto Attuatore, dott. Riccardo Riccardi, per la realizzazione delle opere di cui all’art. 1, co. 
1, lett. c) dell’O.P.C.M. n. 3702/08 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1 dell’OPCM dd. 22.07.2011 n. 3954 che ha nominato il dott. Riccardo Riccardi Commissario 

alla
tenut
deco

ettemb
l’art. 1, c
 rea

nom
nizzi da p

20

 da real
tati nom

Friuli V

ttivam
nezia G

Com

OPCM
tuazione a

ente 

nti alla
n. 3

ve 
ndo adot

urge
ot

3702/08 
nalizza

a Quarto
per assum

ali co

m.i.
ettore

d’A

s m

tto
utos

sidente d

Regione
ore del traf

rada

mb
re 2008 e

Au

i del 13 d
012;

ettore de
o d’Altino -

ELEGA
glio dei M

52 .
egato

” Ass

ure
Com

re, m



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 8 agosto 2012 32

delegato per il superamento della situazione di emergenza determinatasi nel settore del traf co e della 
mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto D’Altino - Trieste e nel 
raccordo autostradale Villesse - Gorizia, di cui al DPCM dd. 17.12.2010, in sostituzione del dott. Renzo 
Tondo;
RILEVATO che:

 con decreto PMT/837/VS.1.0.20 di data 11.12.2008 e decreto integrativo PMT/585/VS.3.252 di data 
03.12.2009 (d’ora in poi per brevità “decreti di delegazione”),  stata af data in delegazione amministra-
tiva intersoggettiva alla società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. la realizzazione di interventi di riqua-
li cazione della SR 252 “Napoleonica” per un importo complessivo di euro 4.000.000 (quattromilioni);

 la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. con nota prot. n. 0023150 del 05/10/2010 ha comunicato 
alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Mobilità e Infrastrutture di Trasporto - 
gli interventi di riquali cazione della SR 252 (numero cinque) compatibili con l’importo complessivo della 
Delegazione Amministrativa pari a euro 4.000.000(quattromilioni);
VISTO il decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia dd. 27.04.2012 prot. PMT/2407/VS.1.0;
RILEVATO che la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ha provveduto alla redazione dei progetti 
preliminari di tali interventi di massa in sicurezza di intersezioni della SR 252 mediante la realizzazione 
delle cinque rotatorie evidenziate in calce:
1. rotatoria al km 2+300 - intersezione con Via del Forte (Ingresso Est a Villa Manin): importo complessi-
vo intervento - euro 480.000 (quattrocentottantamila);
2. rotatoria al Km 4+250 - intersezione con SP 61: importo complessivo intervento - euro 720.000 
(settecentoventimila);
3. rotatoria al Km 14+750 - intersezione con SR 353: importo complessivo intervento - euro 1.025.000 
(unmilionezeroventicinque);
4. rotatoria al Km 18+750 - intersezione con SP 85: importo complessivo intervento - euro 725.000 
(settecentoventicinquemila);
5. rotatoria al Km 22+400 - intersezione con SP 94 e con SP 80 (Ontagnano): importo complessivo inter-
vento - euro 1.050.000 (unmilionezerocinquanta).
RILEVATO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato, con d.G.R. dd. 11.05.2012 n. 
796, i progetti preliminari predisposti dalla Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. per i sopradetti interventi;
VISTA la Delibera della Giunta della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia dd. 24.06.2009 n. 1471, 
recante disposizioni in tema di “approvazione della piani cazione degli interventi strategici da attuare 
sulla rete stradale di competenza e interesse regionale con i vigenti strumenti acceleratori delle proce-
dure e individuazione delle opere che presentano le caratteristiche di funzionalità ai ni dell’Ordinanza n. 
3702/2008”, ha reso note, all’allegato elenco 2, le opere che presentano le caratteristiche di funzionalità 
rispondenti ai ni di cui all’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08, e s.m.i., di competenza di Enti diversi 
dalla concessionaria Autovie Venete S.p.A.;
RILEVATO che gli “Interventi di messa in sicurezza sull’asse SR 252”, con preciso criterio tecnico dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (D.G.R. dd. 24.06.2009 n. 1471), sono stati ritenuti coerenti con 
le caratteristiche di cui all’art. 1, co. 1 lett. c) OPCM 3702/08 e s.m.i. e funzionali al decongestionamento 
dell’arteria A4, al ne di garantire il miglioramento delle condizioni di fatto della viabilità lungo l’asse 
autostradale e di provvedere ad una serie di interventi che ne migliorassero la sicurezza, la uidità e la 
capacità di traf co eliminando gli attuali punti di criticità per adeguarla ai possibili scenari futuri legati 
ed, in particolare, al corso della realizzazione della terza corsia.
RILEVATO che:

 con nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012, la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ha proposto 
al Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traf co e della mobilità nell’au-
tostrada A4 nella tratta Quarto D’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia giusta 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 dd. 05.09.2008 e s.m.i., l’assoggettabilità alle 
procedure commissariali dei sopradetti interventi;

 con nota prot. n. 0000345 di data 27.02.2012, il Commissario Delegato per l’emergenza determina-
tasi nel settore del traf co e della mobilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto D’Altino - Trieste e 
nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia giusta Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
3702 dd. 05.09.2008 e s.m.i., ha richiesto alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Cen-
trale Mobilità e Infrastrutture di Trasporto il proprio parere in ordine all’assoggettabilità alle procedure 
commissariali degli interventi sopra richiamati;

 con nota prot. n. 0005988/P-/F+L di data 12.03.2012 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Di-
rezione Centrale Mobilità e Infrastrutture di Trasporto ha espresso parere favorevole all’assoggettabilità 
alle procedure commissariali dei citati interventi;
PRESO ATTO, in virtù di quanto sopra, che gli interventi di messa in sicurezza sull’asse SR 252, così 
come sopra descritti, sono funzionali al decongestionamento dell’area interessata dallo dichiarazione 
dello stato di emergenza di cui all’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.;

a
tos
Or

RILEV
no

al Com

paci
d, in parti

O

eria A4,
radale e d

 di traf

he gli 
onoma

e di c

di cui 
aria Autov

Inter

note,
ll’art

pete
delle oper

all’all
ne

nta del
a di “app

enza e 

zerocinqu
noma Friu

dalla

con S
an

S

con SP 8

R 353: imp

ila
1: import

(Ingresso

A. ha pro
zioni della

i);
d. 27.04.2

d

0 d
ità e Infra

l’i

zazione
4.000.000

5/10/

MT/585/V
elegazio

di i

ne d

VS

no - Triest
el dott.

f co e de
t



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 328 agosto 2012

RITENUTO, quindi, di assoggettare all’Ordinanza 3702/08 e s.m.i. gli interventi di cui alla nota prot. n. 
0004532 di data 23.02.2012 della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., al ne di provvedere al com-
pimento di tutte le iniziative nalizzate alla sollecita realizzazione delle opere necessarie al superamento 
dello stato di emergenza;
RICHIAMATO l’art. 2, co. 1bis, dell’OPCM n. 3702/08, e s.m.i. che attribuisce al Commissario delegato 
la possibilità di avvalersi, per gli interventi di cui al comma 1, lettera c), del supporto tecnico, operativo e 
logistico di amministrazioni statali od enti pubblici territoriali e non territoriali, enti pubblici economici o 
di società con prevalente capitale di titolarità dello Stato o delle Regioni;
RICHIAMATI:

 il decreto legislativo 1 aprile 2004, n. 111, “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della Regione 
Friuli Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti”, in parti-
colare all’articolo 1, trasferisce alla Regione, in base all’articolo 4, primo comma n.9) e all’articolo 8 dello 
Statuto, tutte le funzioni amministrative in materia di piani cazione, di programmazione, di progetta-
zione, di esecuzione, di manutenzione, di gestione, di nuova costruzione o di miglioramento, nonché 
vigilanza delle reti stradali regionale e nazionale ricadenti sul territorio regionale, come individuate, ri-
spettivamente, negli elenchi allegati sub A) e B), fatto salvo quanto previsto all’articolo 2, comma 3, 
lettera f), che richiede l’intesa con la Regione sulla piani cazione e programmazione della rete stradale 
nazionale di cui all’elenco allegato sub B);

 il titolo IV della Legge Regionale 20.08.2007 n. 23 e s.m.i. (Attuazione del decreto legislativo 111/2004 
in materia di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su stra-
da e viabilità) ed, in particolare, gli artt. 63, 65 e 66 della L.R. 23/2007 in ordine agli ambiti di competenza 
della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., costituita ai sensi dell’art. 4, co. 87, della Legge Regionale 
20.08.2007, n. 22;
RILEVATO, pertanto, che l’Amministrazione Regionale, in attuazione della legge regionale 20 agosto 
2007 n.22, ha costituito la Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. per la progettazione, realizzazione e manu-
tenzione delle opere di viabilità, ivi incluse quelle trasferite ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 
1 aprile 2004, n.111;
RITENUTO, alla luce dei contenuti sopra evidenziati e della garanzia di continuità amministrativa pro-
cedurale e tecnica orientata alla sollecita realizzazione delle opere, di avvalersi del supporto tecnico, 
operativo e logistico della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. per la realizzazione degli interventi 
descritti nella nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012;
VISTO lo schema di protocollo di intesa allegato alla nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012 e na-
lizzato a regolare i rapporti tra il Commissario delegato, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la 
società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.;
RICHIAMATO il Decreto del Commissario delegato dd. 04.03.2010 n. 50 e s.m.i. in merito all’individua-
zione e costituzione dell’uf cio per le espropriazioni ed alla designazione del titolare dell’uf cio stesso;
Un tanto premesso

DETERMINA
1. di assoggettare all’Ordinanza 3702/08 e s.m.i. “gli interventi di messa in sicurezza dell’asse SR 252” 
mediante realizzazione di rotatorie al km 2+300, al Km 4+250, al Km 14+750, al Km 18+750 e al Km 
22+400 di cui alla nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012 della società Friuli Venezia Giulia Strade 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08, e s.m.i.;
2. di individuare la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. quale supporto tecnico, operativo e logistico 
per la realizzazione degli speci ci interventi sopra evidenziati in armonia a quanto previsto dall’art. 2, co. 
1bis, dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.;
3. di approvare lo schema di protocollo di intesa allegato alla nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012 e 

nalizzato a regolare i rapporti tra il Commissario delegato, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A;
4. di confermare le disposizioni del Decreto n. 50 dd. 04.03.2010 in ordine alla realizzazione degli “in-
terventi di messa in sicurezza dell’asse SR 252” descritti nella nota prot. n. 0004532 di data 23.02.2012 
della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.

Il presente decreto, pubblicato ai sensi della normativa vigente, è trasmesso alla Corte dei Conti per il 
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 3, co. 1, lett. c-bis), L. 14.01.1994 n. 20 e s.m.i., così 
come modi cato dall’art. 2-sexies della L. 10/2011. In armonia all’art. 27, comma 1, L. 24.11.2000, n. 340 
e s.m.i., così come modi cato dall’art. 2-septies della L. 10/2011, il presente provvedimento diviene in 
ogni caso esecutivo trascorsi sette giorni dalla ricezione della Corte stessa; tale termine include la rispo-
sta ed eventuali richieste istruttorie.

RICCARDI

la

1b
3. di a

nali

. di indi
per la reali

s, de

00
A., ai sen

u

ggettar
e realizza

cui alla

sso

ecreto
e dell’uf c

iulia 
del C

ollo
orti tra il C

trade
app

età Friu
04532 di

di inte

sopra evi
cita r

G
e quell

ia

co

e Regiona

della L.R
stituita ai

s.
sporto me

R 23

cazione e

Attuaz

territor
quanto p

pr

ne, di pr
ruzione o

St
i viabilità

a

o Spe

om
to tecnico
ti pubblic

e al s

ssario

vedere al 
uperam

ta prot. n


